
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 1 di 7

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI - Servizi Sociali

DETERMINAZIONE N. 126

DEL 30/07/2025

REG. GEN. N. 958 del 30/07/2025

Pubblicata al n° 1723 
all'Albo Pretorio per giorni 
15 consecutivi, a partire dal 
30/07/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO N. 4/2014 IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE N. 11 DEL 
23/10/2007 PER COMUNITA’ EDUCATIVA A DIMENSIONE FAMILIARE “PICCOLA 
PESTE” GESTITA DA “VIVERE BENE COOPERATIVA SOCIALE” CON SEDE IN 
BRUSCIANO VIA C. CUCCA 102  



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 2 di 7

UFFICIO DI PIANO

AMBITO TERRITORIALE N22

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che:
 con la Legge n. 11 del 23 ottobre 2007 per la dignità e la cittadinanza sociale - Attuazione della legge 

8 novembre 2000 n. 328, pubblicata sul B.U.R.C. n. 57 del 31 ottobre 2007, la Regione Campania ha 
disciplinato la programmazione e la realizzazione di un sistema organico di interventi e servizi 
sociali, con il concorso delle istituzioni pubbliche e delle formazioni sociali, attraverso l’integrazione 
con servizi sanitari, educativi, delle politiche attive del lavoro, dell’immigrazione, delle politiche 
abitative e di sicurezza dei cittadini, dell’apporto dei singoli e delle associazioni;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 4 del 7 aprile 2014 è stato 
emanato il Regolamento di attuazione della Legge Regionale 23 ottobre 2007, n. 11, pubblicato sul 
BURC n. 728 del 28 aprile 2014, con il quale i soggetti pubblici e privati, che intendono gestire 
strutture ed erogare servizi nell’ambito del sistema integrato dei sevizi sociali della Regione 
Campania, devono dotarsi dei titoli autorizzativi previsti, distinti in ragione del tipo di attività 
espletata, nonché del provvedimento di accreditamento;

 l’art. 30 comma 4 del suddetto Regolamento stabilisce che ciascun Ambito Territoriale definisce 
l’organo o l’ufficio titolare dei compiti e delle funzioni relativi all’autorizzazione, accreditamento e 
vigilanza delle strutture nonché dei servizi e dei soggetti che provvedono alla gestione e all’offerta 
del sistema integrato degli interventi dei servizi sociali;

 l’art. 30 comma 4 del suddetto Regolamento stabilisce altresì che, ciascun Ambito Territoriale, 
conformante alla forma associativa prescelta e alla programmazione sociale d’Ambito, definisce le 
modalità, la documentazione e le dichiarazioni che devono corredare le domande di autorizzazione e 
accreditamento;

CONSIDERATO che:
 con istanza prot. n. 12796 del 15/04/2025, agli atti dell’ufficio, il Legale Rappresentante della 

“Vivere Bene Cooperativa Sociale”, con sede legale in Brusciano (NA) alla Via C. Cucca n. 60 
Codice Fiscale/Partita IVA: 08553381214, in qualità di titolare della Comunità Educativa a 
Dimensione Familiare denominata “Piccola Peste”, con sede in Marigliano (NA) in Via dei Fiori n. 4 
individuata al foglio 19 particella 350 sub 31 del medesimo Comune, richiedeva all’Ambito 
Territoriale N22 il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento, ai sensi del Regolamento n. 4 del 
07/04/2014 di attuazione della Legge Regionale 11/07, per una ricettività di max di 6 (sei) minori;

 con la medesima istanza prot. n. 13116 del 17/04/2025, la predetta “Vivere Bene Cooperativa 
Sociale”, ai sensi del Regolamento Regionale n. 4/2014, trasmetteva all’Ambito Territoriale N22 la 
seguente documentazione amministrativa:
- copia documento di riconoscimento del soggetto gestore;
- atto costitutivo e statuto;
- certificazione di iscrizione al registro delle imprese;
- segnalazione certificata per l’agibilità;
- dichiarazione di non assoggettibilità alle norme di prevenzione incendi;
- copia della planimetria quotata dei locali e degli eventuali spazi verdi annessi;
- titolo di godimento dell’immobile dove si realizza il servizio;
- relazione tecnica descrittiva della struttura e dell’attività esercitata;
- autocertificazione sulla valutazione dei rischi aziendali;
- illustrazione dotazione organica del personale e delle relative qualifiche e funzioni;
- polizza assicurativa di copertura rischi, infortuni e responsabilità civile per gli ospiti, i dipendenti 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 3 di 7

e i volontari;
- carta dei servizi;
- autocertificazione di non assoggettabilità al parere igienico sanitario ASL; 
- progetto di gestone e piano finanziario;

VERIFICATA la documentazione prodotta dalla succitata Cooperativa che si ritiene conforme a quanto 
indicato dalla normativa vigente;

ATTESTATO pertanto che la struttura rispetta i requisiti previsti dal Catalogo dei Servizi di cui al 
Regolamento di attuazione della L.R. n. 11/2007 e che la stessa è idonea ad ospitare un numero max di 
minori pari a (sei) di età compresa tra i 4 e i 13 anni;

PRECISATO altresì che: 
 anche in aggiunta alla ricettività massima autorizzata, la Comunità Educativa a Dimensione Familiare 

può accogliere non oltre un minore, al verificarsi di uno dei seguenti casi: a) accoglienza di fratelli; 

b) superiore interesse del minore; c) impossibilità, in casi di emergenza, a collocare il minore altrove;

 nei casi di cui alle lettere b) e c), la permanenza del minore non può superare i tempi previsti per la 

comunità di pronta e transitoria accoglienza e l’emergenza viene dichiarata dall’Autorità che ne 

dispone il collocamento nel servizio;

 nei casi di cui alla lettera a), la durata della permanenza del minore è stabilita dal PEI;

 lì dove il minore ha età inferiore ai 4 anni, il servizio deve assicurare la convivenza di uno dei due 

educatori di riferimento;

 La comunità educativa di tipo familiare può ospitare minori diversamente abili nei limiti del quaranta 

per cento della ricettività massima;

Per quanto sopra occorre procedere al rilascio dell’autorizzazione al funzionamento ai sensi del Regolamento 
n. 4 del 07/04/2014 di attuazione della Legge Regionale 11/07, in favore della Comunità Educativa a 
dimensione familiare “Piccola Peste” con sede in Marigliano (NA) in Via dei Fiori n. 4 individuato al foglio 
19 particella 350 sub 31 del medesimo Comune, gestito da “Vivere Bene Cooperativa Sociale” con sede 
legale in Brusciano (NA) alla Via C. Cucca n. 60 Codice Fiscale/Partita IVA: 08553381214, idonea ad 
ospitare un numero max di minori pari a max 6 (sei) minori. 

La sottoscritta Dr.ssa Gabriella Busiello, in qualità di Istruttore Direttivo Socio Assistenziale, in relazione al 
presente procedimento

DICHIARA

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28/12/2000 n. 445 che:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzativa, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni in essa compresa sono complete, esaustive, vere ed 
autentiche e quindi redatte dalla sottoscritta sotto la propria responsabilità tecnica, per cui anche sotto tale 
profilo la stessa sottoscrive.

L’Istruttore Direttivo Socio Assistenziale 
Dr.ssa Gabriella BUSIELLO



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 4 di 7

Il COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 23 del 10/06/2025 con cui è stata conferita al sottoscritto, Dr. Biagio 
Antonio Rocco Fatibene, la titolarità della P.O. n. 7 del Comune di Somma Vesuviana;
RICHIAMATO il Verbale di Coordinamento n.19 del 09/06/2025 con cui si ratificava al sottoscritto Dr. 
Biagio Antonio Rocco Fatibene la nomina di Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito N22;
VISTA la Legge n. 328/2000;
VISTA la Legge Regionale n. 11/2007;
VISTO il vigente Piano Sociale di Zona;
VISTI gli atti d’ufficio;
VISTA la relazione istruttoria che precede;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 31/03/2025 di “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2025/2027 definitivo”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 24/03/2025 di “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 31/03/2025 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)”;
RITENUTO di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui di seguito trascritto:

 DI AUTORIZZARE al funzionamento ai sensi del Regolamento n. 4 del 07/04/2014 di attuazione 
della Legge Regionale 11/07, la Comunità Educativa a dimensione familiare denominata “Piccola 
Peste” con sede con sede in Marigliano (NA) in Via dei Fiori n. 4, al foglio 19 particella 350 sub 31 
del medesimo Comune, gestito da “Vivere Bene Cooperativa Sociale” con sede legale in Brusciano 
(NA) alla Via C. Cucca n. 60 Codice Fiscale/Partita IVA: 08553381214, idonea ad ospitare un 
numero max di minori pari a max 6 (sei) minori;

 DI PRECISARE che: 
- anche in aggiunta alla ricettività massima autorizzata, la Comunità Educativa a Dimensione 

Familiare può accogliere non oltre un minore, al verificarsi di uno dei seguenti casi: a) 

accoglienza di fratelli; b) superiore interesse del minore; c) impossibilità, in casi di 

emergenza, a collocare il minore altrove;

- nei casi di cui alle lettere b) e c), la permanenza del minore non può superare i tempi previsti 

per la comunità di pronta e transitoria accoglienza e l’emergenza viene dichiarata 

dall’Autorità che ne dispone il collocamento nel servizio;

- nei casi di cui alla lettera a), la durata della permanenza del minore è stabilita dal PEI;

- lì dove il minore ha età inferiore ai 4 anni, il servizio deve assicurare la convivenza di uno 

dei due educatori di riferimento;

- la comunità educativa di tipo familiare può ospitare minori diversamente abili nei limiti del 

quaranta per cento della ricettività massima;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 5 di 7

 DI RILASCIARE la presente autorizzazione al funzionamento alla Sig.ra Franco Federica nata a 
Napoli il 03/10/1993, nella qualità di Legale Rappresentante di “Vivere Bene Cooperativa Sociale” 
Codice Fiscale/Partita IVA: 08553381214;

 DI DEMANDARE all’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale N22 la trasmissione, ai sensi 
dell’art. 6 comma 5 del Regolamento n. 4/2014, dei dati relativi al provvedimento di autorizzazione 
al funzionamento alla Direzione Generale della Giunta Regionale secondo le modalità indicate dalla 
medesima Direzione Generale;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario;

 DI ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto stabilito 
dal D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, sezione “Amministrazione 
aperta” del sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio 
online.

Il sottoscritto Dr. Biagio Antonio Rocco Fatibene, Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale 
N22 presso Comune Capofila di Somma Vesuviana, in relazione al presente procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 che:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzativa, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
                                                                                

                                                                                               

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI
FATIBENE BIAGIO ANTONIO ROCCO



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 6 di 7

.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizi Sociali - pag. 7 di 7

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 30/07/2025

Il Responsabile P.O. N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 1723 dell’Albo Pretorio del Comune dal 30/07/2025 al 14/08/2025.
 

Somma Vesuviana, li  30/07/2025

                                                              f.to ROMANO MARIA


